
 

Comune Di Travaco' Siccomario 
Provincia di Pavia 

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA  00468090188 

� 0382-482003/482230 - � 0382-482303  

� info@comune.travacosiccomario.pv.it  
 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 
 
 
 

N.  107   
Area Amministrativa 
del   23/12/2014 

N. 308    Registro Generale  
del   23/12/2014 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A 
SEGUITO PROC. NEGOZ. MEDIANTE RDO-
MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI ASSISTENZA TECNICA E 
MANUTENZIONE HARDWARE E RETE 
INFORMATICA COMUNALE NONCHÈ DEL 
SERVIZIO DI AMMINISTRATORE DI 
SISTEMA. CIG: ZD9120DA9D 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 
Determinazione AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

 

OGGETTO:  

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A SEGUITO PROC. NEGOZ. MEDIANTE RDO-MEPA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE HARDWARE 
E RETE INFORMATICA COMUNALE NONCHÈ DEL SERVIZIO DI AMMINISTRATORE DI 
SISTEMA. CIG: ZD9120DA9D 

 
Proposta n. 344 del 16/12/2014 

 
IL  RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Premesso che con determinazione n. 93 di Settore e n. 274 Registro Generale del  3/12/2014, in 
ragione della cessazione in data 31/12/2014 del contratto di assistenza tecnica e manutenzione 
hardware e rete informatica nonché del servizio di amministratore di sistema, si provvedeva: 
- ad indire,ai sensi dell’art.7 comma 2 del D.L. n. 52/2012 convertito nella L. 6 luglio 2012 n. 94 la  

procedura negoziata tramite RDO sul Mercato Elettronico del P.A.- MEPA - per l’affidamento 
del servizio in oggetto, per il triennio 2015/2016/2017 e precisamente dalla data del 1/1/2015 al 
31/12/2017, da aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.82 del D.Lvo 
n. 163/2006 sull’importo complessivo posto a base di gara, pari ad € 24.336,00 iva esclusa; 

- ad approvare altresì capitolato d’oneri e l’elenco delle apparecchiature hardware in dotazione agli 
uffici comunali; 

 
Visto che nel rispetto delle regole del MEPA  si è provveduto alla predisposizione in data 3/12/2014 di 
apposita Richiesta di Offerta  ( RDO n.688947  –Bando ICT 2009) trasmessa alle ditte sotto indicate : 
• DGL S.R.L. 
• H2 INFORMATICA 
• MOGNI S.R.L 
• ZEROUNO  SAS di ANDREA BRUNI & C. 

   
Dato atto che la procedura RDO si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine 
assegnato del 12/12/2014 ore 12,30 di due offerta da parte delle seguenti ditte: 
�  ZEROUNO  SAS di ANDREA BRUNI & C. che ha offerto  per un costo triennale   di  €  

14.976,00 ( iva esclusa) determinato da una tariffa oraria di € 24,00 + Iva 22% come da “ Offerta 
economica” stampata dal sistema e conservata nel fascicolo relativo alla presente determinazione; 

� DGL sr.l. che ha offerto  per un costo triennale   di  € 22.776,00 ( iva esclusa)  determinato da una 
tariffa oraria di €  36,50 + Iva 22% come da “ Offerta economica” stampata dal sistema e 
conservata nel fascicolo relativo alla presente determinazione; 

 
Dato altresì atto che in data 12/12/2014 si è proceduto  all’esame delle offerte pervenute, con le 
modalità del sistema CONSIP, come dal “ Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute”; 
 
Considerato che la miglior offerta presentata risulta essere quella della Ditta Zerouno Sas di Andrea 
Bruni & C avente sede legale in Pavia Viale della Libertà n. 25 Partita Iva 02291710180 per un 
costo complessivo triennale di € 14.976,00 Iva esclusa pari ad una tariffa oraria di € 24,00 iva 
esclusa; 
 



Dato atto che i requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m. e i. sono stati già verificati da 
Consip Spa in fase di abilitazione del fornitore; 
 
Visto il contratto generato automaticamente  dal sistema  MEPA di “acquistiinrepe.it” in data 
12/12/2014 che riporta le clausole specifiche inserite nel’appalto di servizio di cui trattasi;  
 
Visto il vigente regolamento comunale per gli affidamenti dei lavori, forniture e servizi in economia, 
che consente  gli affidamenti diretti per beni e servizi per importi fino  ad € 40.000,00; 
  
Preso atto della legge 136 del 13.08.2010 , che all’art. 3 comma 5 così come sostituito dall’art. 7 del 
D:L: n. 187 del 12/11/2010, prevede che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico 
bancario o postale debba riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dai soggetti di 
cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio 
2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP); 
 
Dato atto che: 
� per la presente procedura è stato acquisito il seguente numero CIG: ZD9120DA9D su richiesta 

della stazione appaltante; 
� è stato richiesto di trasmettere al settore scrivente il numero di conto corrente dedicato, così 

come previsto al comma 1 dell’art. 3) della predetta legge, su cui verranno versati i proventi 
derivanti da tale servizio, nonché di attestare l’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 136/2010;  

 
Considerato che la spesa complessiva derivante dal presente contratto ammonta ad € 18.270,72 Iva 
compresa e che la stessa trova copertura al Cap. 13290 Intervento N. 1.01.02.03 del Bilancio 
Pluriennale 2015/2016 e successivo secondo la seguente ripartizione: 

- €  6.090,24 Iva compresa sul B.P. 2015 
- €  6.090,24 Iva compresa sul B.P. 2016 
- €  6.090,24 Iva compresa su analogo capitolo e intervento del B.P. 2017 in corso di 

formazione; 
 
Vista la delibera C.C. n.  45 del 29/07/2014 di approvazione del Bilancio di previsione 2014 e 
Pluriennale 2014/2016; 
 
Vista la delibera G.C. n. 98 del 4/8/2014 di assegnazione delle risorse ai Responsabili di Budgets; 
 
Dato atto della regolarità contributiva della Ditta come da DURC agli atti  in quanto Ditta già 
fornitrice di questa Amministrazione; 
 
Visti: 
-  D.Lgvo n 267  del 18.08.2000; 
-  il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- l’art. 4 comma 2 lettera u) del regolamento Comunale per gli affidamenti in economia, in relazione 

alla tipologia di spesa consentita; 
 

DETERMINA 
 
1.  di provvedere all’aggiudicazione definitiva attraverso la procedura telematica avviata 

all’interno del portale “acquistinretepa.it” del servizio di cui trattasi a favore della ditta   
ZEROUNO  Sas di ANDREA BRUNI & C. avente sede in Pavia Viale Della Libertà n. 



25  P.I. 02291710180 per un importo  annuo  di €  4.992,00 IVA esclusa  e per un importo 
complessivo triennale di € 14.976,00 oltre ad IVA 22%  e pari ad una tariffa oraria di € 
24,00 + Iva 22% per un monte ore complessivo triennale di 624 ore; 

 
2. di approvare il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA di “acquistinretepa.it”  

che riporta le clausole specifiche inserite nell’appalto di fornitura di cui trattasi e, che deve 
essere firmato digitalmente ed inviato al fornitore attraverso la suddetta procedura  
telematica; 

 
3. di dare altresì atto che il servizio dovrà essere reso nel rispetto delle regole previste dal 

Capitolato approvato con la determina n. 93/274 del 3/12/2014, allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale dando atto che lo stesso si considera parte 
complementare del contratto di cui al punto 2 in quanto comunicato in occasione della RDO; 

 
4. di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il seguente numero CIG: 

ZD9120DA9D ; 
 

5. di demandare al Responsabile Area Finanziaria l’impegno  di spesa per complessivi € 18.270,72 
Iva compresa a carico del Cap. 132.90 Intervento N. 1.01.02.03 del Bilancio Pluriennale 
2015/2016 e successivo secondo la seguente ripartizione: 
- €  6.090,24 Iva compresa sul B.P. 2015 
- €  6.090,24 Iva compresa sul B.P. 2016 
- €  6.090,24 Iva compresa su analogo capitolo e intervento del B.P. 2017 in corso di 

formazione; 
 
6. di attestare la compatibilità monetaria del presente provvedimento ai sensi dell’art. 9 c.1 lett. A) 

punto 2) del D.L. 78/2009 e del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 
 
Lì 16/12/2014                                                                      Il Responsabile Area Amministrativa 
              Rag. Giovanna Bailo 
 
 
 

AREA FINANZIARIA 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 con imputazione della spesa di  € 18.270,72 Iva compresa a carico  del Cap. 132.90 
Intervento N. 1.01.02.03 del Bilancio Pluriennale 2015/2016 e successivo secondo la seguente ripartizione: 

o €  6.090,24 Iva compresa sul B.P. 2015  Imp. N...21 prenotato..... 
o €  6.090,24 Iva compresa sul B.P. 2016   Imp. N..5 prenotato..... 
o €  6.090,24 Iva compresa su analogo capitolo e intervento del B.P. 2017 in corso di 

formazione:  PRENOTATO; 

Data  19/12/2014 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA  

Palestra dott.ssa Mariateresa 
 
 
 



 
 

COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
CAPITOLATO D’ONERI PER SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNI CA E MANUTENZIONE 
DELL’HARDWARE E DELLA RETE INFORMATICA COMUNALE NONC HE’ DEL 
SERVIZIO DI AMMINISTRATORE DI SISTEMA 
 
Art. 1 – Oggetto e descrizione del servizio 
Oggetto del presente contratto è l’erogazione del servizio di assistenza tecnica e manutenzione 
hardware e software della rete informatica comunale costituita da personal computer, server, tastiere, 
mouse, monitor, stampanti, come meglio specificate nell’elenco fornito a corredo del presente 
capitolato, garantendo gli opportuni livelli di sicurezza e tutela della riservatezza delle informazioni 
presenti nelle banche dati. 
Il servizio dovrà essere svolto in modo da mantenere gli apparati in condizione di efficienza e 
operatività, e nel caso di guasto o malfunzionamento, dovrà essere assicurato il ripristino degli 
apparati stessi in modo da assicurarne il corretto funzionamento. 
Nell’attività di manutenzione e assistenza tecnica sono comprese le seguenti attività (elenco da non 
ritenersi esaustivo ma esemplificativo): 

� installazione o ripristino di sistemi operativi, software antivirus, pacchetti applicativi (MS 
Office) 

� eventuali riconfigurazioni delle impostazioni di rete 
� collaborazione con le ditte fornitrici dei programmi gestionali in uso presso gli uffici comunali 

per installazioni, aggiornamenti e/o configurazioni su server e sui pc,  
� installazione di nuovi personal computer e trasferimento dati 
� gestione accesso internet con il mantenimento e/o ripristino del corretto funzionamento del 

firewall, dispositivi di rete collegati ed eventuali applicazioni server; 
� assistenza agli utenti (sia on site, telefonica e teleassistenza) relativamente alla risoluzione di 

problematiche connesse all’utilizzo dei sistemi operativi e dei programmi di produttività 
individuale;  

� gestione e coordinamento degli acquisti software e hardware (predisposizione richieste di 
preventivo, etc.);  

� redazione e diffusione di avvisi e circolari riguardanti la sicurezza del sistema informativo e/o 
relativi alla modalità di utilizzo di servizi, procedure e/o apparecchiature;  

� il ripristino completo della configurazione dei server deve tenere conto della salvaguardia 
dell’integrità dei dati, provvedendo al recupero dalle copie di backup effettuate; 

� assistenza al personale dipendente per aggiornamenti software gestionali. 
 
Gli interventi di manutenzione dovranno essere eseguiti da personale tecnico specializzato e che abbia 
un esperienza comprovata nella gestione dei sistemi informativi per Enti Locali almeno triennale. 
 
Il servizio di Amministratore di sistema deve essere svolto  secondo le direttive impartite dal D.Lgs. n. 
196 del D.Lgs. 30 giugno 2013 “Codice in materia di  protezione dei dati personali” e successive 
modificazioni e integrazioni, con particolare riferimento all’allegato “B” (Disciplinare Tecnico in 
materia di misure minime di sicurezza- Art. da 33 a 36 del Codice), nonché al provvedimento del 
Garante, perla Privacy del 27 novembre 2008 (Misure e accorgimenti prescritti ai titolari dei 
trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativamente alle attribuzioni delle funzioni di 



amministratore di sistema) pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 300 del 24/12/2008. La Ditta 
aggiudicataria dovrà pertanto, individuare un soggetto fisico preciso che sarà nominato con 
decreto sindacale “Amministratore di sistema” secondo la normativa vigente. 
Ad integrazione di quanto previsto dalla normativa devono essere effettuate anche le seguenti attività: 

� Impostazione e gestione di un sistema di autenticazione informatica per i trattamenti di dati 
personali effettuati con strumenti elettronici, conforme a quanto previsto dai punti da 1 a 10 
del Disciplinare tecnico, allegato B) al D. Lgs. n. 196/2003;  

� Impostazione e gestione di un sistema di autorizzazione per gli incaricati dei trattamenti di dati 
personali effettuati con strumenti elettronici, conforme a quanto previsto dai punti da 12 a 14 
del Disciplinare tecnico, allegato B) al D. Lgs. n. 196/2003;  

� Costante verifica costante che l’Ente abbia adottato le misure minime di sicurezza per il 
trattamento dei dati personali, previste dall’art. 34 del D. Lgs. n. 196/2003, e dal Disciplinare 
tecnico, allegato B) al decreto legislativo medesimo, provvedendo senza indugio agli 
adeguamenti eventualmente necessari;  

� Adozione e aggiornamento delle più ampie misure di sicurezza atte a realizzare quanto previsto 
dall’art. 31 del D. Lgs. n. 196/2003, che dispone che i dati personali oggetto di trattamento 
devono essere custoditi e controllati, anche in relazione alle conoscenze acquisite in base al 
progresso tecnico, alla natura dei dati e alle specifiche caratteristiche del trattamento, in modo 
da ridurre al minimo, mediante l’adozione di idonee e preventive misure di sicurezza, i rischi di 
distruzione o perdita, anche accidentale, dei dati stessi, di accesso non autorizzato o di 
trattamento non consentito o non conforme alle finalità della raccolta;  

� Adozione e aggiornamento delle eventuali misure “idonee” di cui al punto precedente;  
� Attivazione e aggiornamento con cadenza almeno semestrale idonei strumenti elettronici atti a 

proteggere i dati trattati attraverso gli elaboratori del sistema informativo contro il rischio di 
intrusione e contro l’azione dei virus informatici;  

� Aggiornamento periodico, con frequenza almeno annuale (oppure semestrale se si trattano dati 
sensibili o giudiziari), dei programmi volti a prevenire la vulnerabilità degli strumenti elettronici 
e correggendone i difetti;  

� Realizzazione e gestione di un sistema di salvataggio automatico dei dati con frequenza almeno 
settimanale;  

� Adozione di procedure per la custodia delle copie di sicurezza dei dati e per il ripristino della 
disponibilità dei dati e dei sistemi;  

� Predisposizione di un piano di controlli periodici, da eseguirsi con cadenza almeno annuale, 
dell’efficacia delle misure di sicurezza adottate in azienda.  

� Aggiornamento (schede di monitoraggio) del Piano per la Sicurezza della Carta di Identità 
Elettronica.  

� Aggiornamento del Documento Programmatico per la Sicurezza. 
 
Le suddette attività si intendono svolte sia presso la Sede Municipale di Via Marconi n. 37 che presso 
la Biblioteca Comunale di Via Po n. 18. 
 
Art. 2 – Modalità di attivazione e di svolgimento degli interventi, tempistica di intervento e 
rendicontazione 
La ditta incaricata dovrà mettere a disposizione i canali telefonici e di posta elettronica per l’inoltro 
delle segnalazioni. La ditta incaricata dovrà garantire la funzionalità dei suddetti sistemi di ricezione 
delle chiamate nei seguenti orari: 

- dalle ore 08.00 alle ore 13.30  e dalle 14.00 alle ore 18.00  il lunedì -martedì – mercoledì – 
giovedì e venerdì 

- dalle ore 08.00 alle ore 12.30  il sabato 
La segnalazione dovrà riportare la tipologia e nominativo della persona che ha aperto il ticket. 
Gli interventi devono essere garantiti entro: 
� 4 (quattro) ore lavorative per interventi critici che bloccano il regolare funzionamento del servizio 



�  il giorno lavorativo successivo alla chiamata per tutti gli altri interventi. 
Per le richieste di interventi critici aperte dal lunedì al venerdì, dopo le ore 12.00 i tempi di ripristino 
verranno calcolati a partire dalle ore 8.00 del primo giorno lavorativo successivo. 
Per le richieste di intervento aperte il sabato l’intervento dovrà essere garantito nella giornata del 
lunedì successivo. 
L’assistenza dovrà essere garantita per 52 settimane/anno. Pertanto durante gli eventuali periodi di 
chiusura della ditta dovrà essere garantito un presidio adeguato a mantenere i livelli di servizio. 
A seconda della tipologia della segnalazione pervenuta la ditta deciderà, in accordo con il 
Responsabile del Servizio del Comune, se intervenire on site oppure da remoto. Si precisa che tutti gli 
oneri connessi ad eventuali dispositivi hardware e/o software necessari per l’assistenza da remoto sono 
da intendersi ad esclusivo carico dell’aggiudicatario. 
Per lo svolgimento delle attività di cui sopra si stima un monte ore annuo complessivo massimo di 208 
ore (624 ore sul triennio 2015-2017)  stimando un impiego medio settimanale pari a 4 ore su 52 
settimane. 
Le attività di Amministratore di sistema, di routine e programmate, necessarie per garantire il costante 
funzionamento della rete informatica comunale, dovranno essere organizzate dalla Ditta in piena 
autonomia, mentre per le attività di assistenza  a richiesta degli operatori comunali dovranno essere 
rispettati i tempi d’intervento di cui sopra. 
Per ciascun intervento di assistenza sistemistica e manutenzione hardware o di amministratore di 
sistema la ditta incaricata produrrà un rapporto riepilogativo dell’attività svolta. Il documento dovrà 
indicare i seguenti dati 
� Tipologia di intervento; 
� Data ed ora di inizio – data ed ora di fine; 
� descrizione dell’attività svolta; 
� eventuale elenco dei parti sostituite; 
� Nominativo dei tecnici impegnati; 
� Firma dei tecnici. 
I rapporti d'intervento dovranno essere firmati da un referente del Comune per accettazione. Tale 
rapporto di intervento costituirà l’unico elemento di rendicontazione dell’attività svolta e del 
conseguente pagamento. 
 
Art. 3 – Eventuali costi aggiuntivi 
Tutti i componenti hardware (pezzi di ricambio) che dovessero essere sostituiti,  saranno acquistati in 
autonomia dall’Ente e pertanto non si considerano ricompresi nel presente affidamento.  
 
Art. 4 - Obblighi della Ditta  
La ditta appaltatrice è tenuta ad adempiere ai seguenti obblighi minimi: 
�  avvalersi di personale specializzato; 
� comunicare, al momento dell’avvio del servizio, per iscritto, il nominativo del responsabile del 

servizio e/o dell’Amministratore di Sistema. 
� eseguire le prestazioni a regola d’arte, nel rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni, le 

modalità e i termini previsti dal presente capitolato; 
� osservare nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali le norme e le prescrizioni tecniche e di 

sicurezza in vigore, nonché quelle che dovessero successivamente emanarsi; 
� adottare, nell’esecuzione dell’appalto, autonomamente e senza necessità di alcuna richiesta o 

sollecito da parte dell’Ente, tutti i provvedimenti e le cautele necessarie, secondo le norme di legge 
e di esperienza, idonei a prevenire eventi dannosi e infortuni alle persone e alle cose sia dell’Ente 
che di terzi; 

� manlevare e tenere indenne l’Ente da tutte le responsabilità, per danni che in relazione 
all’esecuzione del servizio in oggetto o a cause ad esso connesse derivassero all’Ente o a terzi 
(cose o persone); 



� attuare nei confronti dei lavoratori dipendenti condizioni retributive e normative non inferiori a 
quelle risultanti dai contratti collettivi di categoria e dalle norme di legge in materia di lavoro 
subordinato ed autonomo vigenti e garantire l'applicazione delle norme in materia di assicurazione 
contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali, assumendone il relativo onere; 

� agire in modo che il personale dipendente, incaricato di effettuare le prestazioni contrattuali 
� mantenga riservati i dati e le informazioni di cui venga in possesso, non li divulghi e non ne faccia 

oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo. 
Qualora dovessero emergere inadempienze agli obblighi di cui al presente articolo, la ditta 
aggiudicataria dovrà provvedere alla loro eliminazione entro e non oltre 10 giorni dalla segnalazione, 
fatta salva in caso di inadempienza la facoltà del Comune di risolvere il rapporto contrattuale. 
 
Art. 5 – Durata del servizio 
L’affidamento ha durata di 3 anni dalla data di consegna del servizio prevista con decorrenza 
01.01.2015 e fino al 31.12.2017 
 
Art. 6 – Divieto di subappalto 
Il contratto stipulato non può essere ceduto, in tutto o in parte, ad altra Ditta. 
 
Art. 7 – Corrispettivi  e valore contrattuale 
Il corrispettivo derivante dal presente contratto è determinato dalla tariffa oraria proposta di € 24,00 + 
IVA 22% moltiplicato per il monte ore massimo previsto di n. 624 ore nel triennio. L’importo 
contrattuale complessivo è di  euro 14.976,00 Iva esclusa. 
Il corrispettivo riconosciuto alla Ditta sarà determinato dalle ore effettivamente rese secondo le reali 
necessità dell’Ente (chiamate da parte dell’utenza, controlli periodici, attività routinarie e/o 
programmate) e documentate dai rapporti d’intervento. 
 
Il conteggio delle ore effettivamente consumate è consentito con arrotondamento alla mezz’ora per 
eccesso.  
 
L’assistenza telefonica è da considerarsi gratuita mentre gli interventi effettuati in teleassistenza 
saranno conteggiati e fatturati mediante “gettoni” della durata di 15 minuti (con arrotondamento per 
eccesso) da scalarsi dal suddetto monte ore annuo. 
 
Le eventuali ore annuali non fatturate in quanto non effettuate potranno, di comune accordo con le 
parti,  andare ad incrementare il monte ore per l’anno successivo. E’ comunque da intendersi che le 
624 ore complessive dovranno essere prestate e fatturate entro il 31/12/2017. 
 
I pagamenti delle fatture saranno effettuate mensilmente a 30 giorni dal ricevimento della stessa al 
protocollo comunale previo controllo della regolarità contributiva, mediante acquisizione diretta del 
DURC. A tale proposito la Ditta aggiudicataria dovrà fornire i dati relativi alla posizione INPS e 
INAIL e il contratto relativo al settore di appartenenza. 
 
I pagamenti saranno effettuati sulla base delle ore effettivamente rese nel mese di competenza secondo 
quanto evidenziato dai rapporti di intervento tecnico. 
 
I prezzi indicati in sede di offerta si intendono comprensivi di qualsiasi onere, prestazione e spesa, per 
la completa esecuzione dell’appalto inclusi i costi di trasferta del personale addetto all’esecuzione del 
contratto, nonché il prelievo, il trasporto e la custodia delle apparecchiature sulle quali non è possibile 
intervenire on-site. 
 
Art. 8 – Riservatezza 



La Ditta aggiudicataria ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni di cui venga in 
possesso, di non divulgarli e non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo. 
 
Art. 9 – Duvri 
Ai sensi della determinazione n. 3/2008 dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici, per la 
presente procedura non viene redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze 
(DUVRI), non essendo riscontrabili interferenze, con la conseguenza che l'importo degli oneri per la 
sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze è pari a zero. Resta tuttavia a carico 
della ditta aggiudicataria, se obbligata alla redazione, predisporre il proprio DUVRI e sostenerne le 
relative spese. 
 
Art. 10 – Penali 
Le violazioni degli obblighi che fanno carico all’aggiudicatario e/o comunque gli inadempimenti e/o 
ritardi nello svolgimento del servizio, o di violazione alle disposizioni contrattuali, saranno motivo di 
richiamo scritto. 
Eventuali controdeduzioni dovranno pervenire entro 5 giorni dal ricevimento del richiamo stesso; 
decorso inutilmente detto termine, ovvero in caso di rigetto delle stesse, si applicherà una penale 
variabile a discrezionale giudizio dell’Amministrazione, di importo non inferiore a € 50,00 e non 
superiore a € 300,00 il tutto senza pregiudizio di ogni e qualsiasi altra azione in merito. 
 
Art. 11 – Risoluzione del contratto 
Il Comune si riserva la facoltà di risolvere l’affidamento del servizio qualora, dopo l’applicazione di 
cinque penalità e successiva diffida per iscritto ad adempiere, anch’essa comportante penalità, qualora 
i servizi non fossero eseguiti con la massima cura e puntualità. Per ottenere il rimborso dei maggiori 
oneri sostenuti per l’affidamento ad altra ditta, per il pagamento delle penalità, il Comune potrà 
rivalersi mediante trattenuta sui crediti della Ditta. 
L’Amministrazione Comunale può richiedere la risoluzione del contratto: 
a) per motivi di pubblico interesse, in qualunque momento; 
b) in qualunque momento dell’esecuzione, avvalendosi della facoltà consentita dall’art. 1671 de 
Codice Civile; 
c) nel caso di frode, di grave negligenza, di contravvenzione nella esecuzione degli obblighi riportati 
nel contratto; 
d) nel caso siano state inflitte alla Ditta cinque penalità; 
e) per comportamenti tenuti dal personale della Ditta di gravità tale da sconsigliare la continuazione 
del rapporto di servizio; 
f) in caso di cessazione di attività, oppure di concordato preventivo, o di fallimento, di stato di 
moratoria e di conseguenti atti di sequestro o pignoramento a carico della Ditta; 
g) in caso di morte di qualcuno dei soci nelle Cooperative costituite in società di fatto o in nome 
collettivo, o di uno dei soci nelle società di accomandita, se l’Amministrazione non ritenga di 
continuare il rapporto contrattuale con gli altri soci; 
h) in caso di abbandono anche parziale, dei servizi stabiliti nel contratto; 
i) in caso di impossibilità a rendere il servizio previsto protratta per più di 15 giorni  
 
E’ fatto comunque salvo il diritto dell’Amministrazione Comunale al risarcimento di ogni ulteriore 
danno patito, senza limitazione dell’ammontare di cui alla penale succitata. 
 
Art. 12 – Controversie 
Per qualsiasi controversia inerente al contratto, ove l’Amministrazione comunale fosse attore o 
convenuto, resta inteso fra le parti la competenza del Foro di Pavia, con rinuncia di qualsiasi altro, 
salve le fattispecie di giurisdizione del giudice amministrativo 
 
Art. 13 Formalizzazione contrattuale 



Il presente affidamento si intende formalizzato mediante scrittura privata con firma digitale effettuato 
tramite il MEPA a seguito di RDO con  accettazione integrale delle norme previste dal presente 
capitolato. 
 
Art. 14 – Tracciabilità dei flussi finanziari 
La ditta  aggiudicataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni e si impegna a comunicare il conto 
corrente dedicato anche non in via esclusiva a ricevere i pagamenti relativi al contratto in oggetto e le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 
Il CIG relativo al presente affidamento è il seguente:  ZD9120DA9D 
 
 
Travacò Siccomario 16 dicembre 2014 
 

 
 
 
 
 
 
 


